Дело № 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Домодедово 08 июня 2021 года

Судья Домодедовского городского суда Московской области 

Пищукова О.В., 

при секретаре судебного заседания Иванове Е.И.,

с участием государственного обвинителя ст. помощника Домодедовского городского прокурора Минаевой Е.А., ФИО1,

подсудимого ФИО2 и его защитника Межрайонной коллегии адвокатов филиал «Адвокатская консультация» ФИО3, предоставившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело № в отношении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, образование неоконченное высшее, холостого, работающего разнорабочим ООО «

<

данные изъяты>», военнообязанного, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30 п. «г» ч.4 ст. 228.1, ч.2 ст. 228, ч.1 ст. 228.3 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО2 совершил покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт психотропных веществ, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, незаконное приобретение, хранение, изготовление без цели сбыта наркотических средств, психотропных веществ в значительном размере, в крупном размер и незаконное приобретение, хранение прекурсоров психотропных веществ, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

В период времени до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, имея умысел, направленный на незаконное изготовление, как для личного употребления, так и для дальнейшего незаконного сбыта психотропных веществ на территории городского округа 

<

адрес> за денежное вознаграждение, в нарушение требований Федерального Закона № от ДД.ММ.ГГГГ «О наркотических средствах и психотропных веществах», приискал необходимые для изготовления психотропного вещества - амфетамин предметы (сосуды различных емкостей, электронные весы), химические реактивы (этилацетат, серную кислоту, азотную кислоту, алюминий), а так же прекурсор психотропного вещества - 1-фенил-2-нитропропен, с помощью которых, находясь в арендуемой жилой постройке, расположенной на участке 

<

адрес> 

<

адрес>, в период времени с 00 часов 01 минуты по 21 час 05 минут ДД.ММ.ГГГГ незаконно изготовил кустарным способом вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество - амфетамин, который внесен в Список № (раздел «психотропные вещества») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ с последующими редакциями, общей массой не менее 141,23г, что согласно «Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является крупным размером, для последующего незаконного сбыта неустановленному кругу лиц. 

В продолжение преступных намерений, направленных на незаконный сбыт всего психотропного вещества в несколько этапов неустановленному кругу лиц, действуя из корыстных побуждений, в период времени с 21 часа 05 минут до 23 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 через социальную сеть «Вконтакте», договорился с ФИО9, выступающим в роли «покупателя» психотропных веществ в рамках проводимого сотрудниками ОНК УМВД России по городскому округу 

<

адрес> оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», о незаконном сбыте психотропного вещества амфетамин последнему, после чего в указанный период времени находясь в жилой постройке, расположенной на участке 

<

адрес> 

<

адрес>, незаконно сбыл ФИО9, за денежные средства в сумме 1.000 рублей, вещество, которое согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин, массой 0,49г., после чего был задержан сотрудниками полиции и в ходе осмотра арендуемой жилой постройки, расположенной на участке 

<

адрес> 

<

адрес>, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00 часов 27 минут до 02 часов 40 минут, обнаружены и изъяты: бутылка из полимерного материала, закрытая винтовой крышкой из полимерного материала, с жидкостью, в массе сухого остатка которой, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержится психотропное вещество – амфетамин, массой 93,81г; стеклянная бутылка, закрытая резиновой пробкой и заклеенная отрезками полимерной ленты, с жидкостью, в массе сухого остатка которой, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержится психотропное вещество – амфетамин, массой 9,67г; стеклянная банка, верхняя часть которой закрыта перчаткой из полимерного материала и заклеена отрезками полимерной ленты, с жидкостью, в массе сухого остатка которой, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержится психотропное вещество – амфетамин, массой 37,26г, которые ФИО2 незаконно хранил для незаконного сбыта третьим лицам, однако довести преступные действия до конца не смог, то есть незаконно сбыть все изготовленное психотропное вещество – амфетамин, общей массой 141,23г, что является крупным размером, неопределенному кругу лиц, по независящим от него обстоятельствам, так как психотропное вещество было обнаружено и изъято из незаконного оборота;

Он же, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до 21 часа 05 минут ДД.ММ.ГГГГ, имея умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства без цели сбыта, в нарушение требований Федерального Закона № от ДД.ММ.ГГГГ «О наркотических средствах и психотропных веществах», находясь в поле, расположенном у Домодедовского городского кладбища в городском округе 

<

адрес>, нарвал дикорастущие кусты растения конопли – каннабис (марихуана), которые привез в арендуемую жилую постройку, расположенную на участке 

<

адрес> 

<

адрес>, где в продолжение своих преступных намерений, кусты растения конопли – каннабис (марихуана) измельчил, таким способом незаконно приобрел вещество растительного происхождения, которое согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством из растения конопли – каннабис (марихуана), которое внесено в Список № (раздел «наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ с последующими редакциями, общей массой не менее 161,55г, что согласно «Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является крупным размером, которое поместил частично на поднос, частично в пакет из полимерного материала, которое стал незаконно хранить в помещении вышеуказанной жилой постройки для личного употребления. Действуя единым преступным умыслом, в период времени до ДД.ММ.ГГГГ, имея умысел, направленный на незаконное изготовление и хранение как для личного употребления, так и для дальнейшего незаконного сбыта психотропных веществ, в нарушение требований Федерального Закона № от ДД.ММ.ГГГГ «О наркотических средствах и психотропных веществах», приискал необходимые для изготовления психотропного вещества - амфетамин предметы (сосуды различных емкостей, электронные весы), химические реактивы (этилацетат, серную кислоту, азотную кислоту, алюминий), а так же прекурсор психотропного вещества - 1-фенил-2-нитропропен, с помощью которых, находясь в арендуемой жилой постройке, расположенной на участке 

<

адрес> 

<

адрес>, в период времени с 00 часов 01 минуты по 21 час 05 минут ДД.ММ.ГГГГ незаконно изготовил кустарным способом вещество, содержащее в своем составе согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ психотропное вещество - амфетамин, который внесен в Список № (раздел «психотропные вещества») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ с последующими редакциями, массой не менее 0,33г, что согласно «Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является значительным размером, для личного употребления без цели сбыта, который стал незаконно хранить в помещении вышеуказанной жилой постройки в свертке из ткани до момента, когда ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00 часов 27 минут до 02 часов 40 минут, сотрудниками полиции был проведен осмотр жилой постройки, расположенной на участке 

<

адрес> 

<

адрес>, в ходе которого был обнаружен и изъят сверток из ткани с веществом, которое содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин, массой 0,33г, что является значительным размером, вещество растительного происхождения, находящееся частично на подносе, частично в полимерном пакете, которое является наркотическим средством из растения конопли – каннабис (марихуана) массой 111,96г и 49,59г, общей массой 161,55г, что является крупным размером, которые ФИО2 незаконно хранил для личного употребления без цели сбыта;

Он же, в период времени до ДД.ММ.ГГГГ, имея умысел, направленный на незаконное изготовление психотропного вещества, в нарушение требований Федерального Закона № от ДД.ММ.ГГГГ «О наркотических средствах и психотропных веществах», незаконно приобрел вещество, в составе которого, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержится прекурсор – 1-Фенил-2-нитропопен, который внесен в Список № (раздел «прекурсоры») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ с последующими редакциями, массой не менее 8,57г, что согласно «Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении крупного и особо крупного размеров прекурсоров наркотических средств или психотропных веществ, а также крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих прекурсоры наркотических средств или психотропных веществ, либо их частей, содержащих прекурсоры наркотических средств или психотропных веществ, для целей статей 228.3, 228.4 и 229.1 УК РФ» является крупным размером, которое стал незаконно хранить в арендуемой жилой постройке, расположенной на участке 

<

адрес> 

<

адрес>, до момента, когда ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00 часов 27 минут до 02 часов 40 минут, сотрудниками полиции был проведен осмотр жилой постройки, расположенной на участке 

<

адрес> 

<

адрес>, в ходе которого был обнаружен и изъят сверток из фольги с веществом, в составе которого содержится прекурсор – 1-Фенил-2-нитропопен массой 8,57г, что является крупным размером, который ФИО2 незаконно хранил без цели сбыта. 

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании признав вину в полном объеме по предъявленному ему обвинению, воспользовался ст. 51 Конституции РФ, от дачи показаний отказался. 

Из оглашенных в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний подсудимого ФИО2 данными им в ходе предварительного следствия на л.д. 86-90 том 2 следует, что он с ДД.ММ.ГГГГ года периодически употребляет амфетамин, который приобретал через тайники закладки на территории 

<

адрес>. В 2018 года через интернет он нашел рецепт изготовления амфетамина и какие необходимо приобрести реактивы и прекурсоры для этого, в каких магазинах и на каких сайтах. Приобретя все необходимые ингредиенты и посуду, у него получилось изготовить амфетамин, после чего он стал изготавливать для личного употребления. Весной 2020 года к нему обратились за помощью в приобретении амфетамина, учитывая, что он сам изготавливал амфетамин для себя, он решил изготовить амфетамин на продажу по 1000 рублей за один грамм. В последующем к нему стали обращаться его знакомые, которым он сбывал амфетамин. ДД.ММ.ГГГГ он изготовил амфетамин примерно около 5 грамм. В социальной сети ему написал сообщение его знакомый ФИО25, который изъявил желание приобрести амфетамин, на что он ответил положительно. Через некоторое время к нему приехал ФИО21, зайдя в дом и пройдя в комнату ФИО24 положил на стол денежную купюру достоинством 1000 рублей, после чего он отсыпал ему амфетамин из общей массы, взвесил на весах, ФИО22 переложил вещество в сверток, который убрал в карман. Оставшееся вещество амфетамин он оставил себе для личного употребления. Когда он пошел провожать ФИО23 до калитки, то был задержан сотрудниками полиции. В ходе личного досмотра каких-либо запрещенных предметов обнаружено не было, при просвечивании кисти рук не светились. В ходе осмотра жилища по адресу его проживания были обнаружены коробка с находящимися внутри колбами, пузырками, шприцами, фольгой, канистры с реактивами, то есть предметами, которые он использовал при изготовлении амфетамина. В спальной комнате был обнаружен металлический поднос на котором было обнаружено вещество растительного происхождения зеленого цвета, упакованное в пакетик с застежкой «зип-лок». На столе был изъят пакет с веществом растительного происхождения, электронные весы, отрезок ткани с веществом внутри. Денежная купюра достоинством 1000 рублей, которую он получил от своего знакомого ФИО26 за продажу ему амфеамина. При просвечивании денежной купюры, высвечивалась надпись ОНК. Все обнаруженное было упаковано, опечатано печатью и скреплено подписями понятых. Веществом растительного происхождения является растение конопля, которое он хранил для личного употребления. Дикорастущие кусты растения конопли он нарвал возле Домодедовского кладбища. В содеянном раскаивается. 

Несмотря на показания подсудимого, его вина в инкриминируемых деяниях подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, а именно:

- оглашенными в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ показания свидетеля ФИО9, из которых следует, что он ранее он ранее периодически употреблял наркотическое средство – гашиш и психотропное вещество – амфетамин. В ходе общения с ФИО2. ему стало известно, что последний употребляет психотропное вещество – амфетамин, которое можно приобрести у него же по цена 1.000 рублей за сверток. С октября 2020 года он стал периодически приобретать у ФИО2 по адресу: 

<

адрес>. амфетамин, при этом перед этим списывался с ним в социальной сети «В контакте». ДД.ММ.ГГГГ он на предложение сотрудников ОНК изобличить лиц причастных к незаконному обороту дал свое добровольное согласие на изобличение ФИО2, о чем написал заявление и дал согласие на участие в ОРМ «проверочная закупка» в качестве покупателя наркотического средства. Далее в присутствии двух понятых был произведен его личный досмотр, по результатам которого запрещенных предметов, а также денежных средств добытых преступным путем обнаружено не было, после чего ему было вручены денежные средства в сумме 1000 рублей одной купюрой, помеченная надписью «ОНК» специальным средством и записывающее устройство, запись на котором отсутствовала. По данным действиям были составлены соответствующие документы, где он и понятые поставили свои подписи. Далее он написал в социальной сети «В контакте» ФИО2, можно ли к нему приехать, на что тот ответил согласием, это означало, что у него можно приобрести психотропное вещество - амфетамин. После этого он проследовал по адресу места жительства ФИО2, где его возле калитки встретил ФИО2 и они совместно проследовали в дом. Находясь в доме он, положил денежные средства ранее выданные ему в рамках ОРМ на стол в большой комнате, после чего ФИО2 взял находящуюся на том же столе тряпку, развернул ее и высыпал из нее на электронные весы вещество светлого цвета, тем самым показав ему вес вещества. У ФИО2 не оказалось упаковки, в связи с чем, он пересыпал сам данное вещество в железнодорожный билет. Пообщавшись непродолжительный период времени, они совместно стали выходить из дома и возле калитки ФИО2 был задержан сотрудниками полиции, а он в свою очередь в присутствии понятых добровольно выдал сверток с находящимся внутри веществом, которое приобрел у ФИО2 в рамках ОРМ «проверочная закупка» и звукозаписывающее устройство Также он продемонстрировал сотрудникам полиции переписку с ФИО2 в социальной сети «В контакте», которая была отфотографирована сотрудником полиции. По данному факту были составлены процессуальные документы, где он поставил свою подпись (л.д. 87-90 том 1);

- оглашенными в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ показания свидетеля ФИО8, из которых следует, что он состоит в должности старшего оперуполномоченного ОНК УМВД России по г/о 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ им проводилась беседа с ФИО9, который является потребителем наркотических средств. В ходе беседа ФИО9 сообщил, что на территории 

<

адрес> незаконным сбытом психотропного вещества-амфетамин занимается ФИО2, которого он желает изобличить. В связи с чем, было принято решение о проведении оперативно - розыскного мероприятия «проверочная закупка» в отношении ФИО2, о чем было вынесено постановление, утвержденное начальником УМВД России по г/о 

<

адрес>. ФИО9 в присутствии понятых написал заявление об оказании содействия и дал свое добровольное согласие на участие в ОРМ «проверочная закупка» в качестве покупателя наркотического средства. После чего был произведен личный досмотр ФИО9, по результатам которого запрещенных предметов и денежных средств добытых преступным путем обнаружено не было. Далее ФИО9 были вручены помеченные специальным составам денежные средства номиналом 1000 рублей и звукозаписывающее устройство, записи на котором отсутствовали. Далее ФИО9 под его наблюдением проследовал по адресу места жительства ФИО2 на железнодорожном транспорте. Около 22 часов 05 минут ФИО9 вышел на железнодорожной станции «

<

данные изъяты>» и направился к дому № по 

<

адрес>. Дверь калитки открыл ФИО2, после чего ФИО2 и ФИО9 прошли в дом. Когда ФИО9 вышел из дома совместно с ФИО2, подойдя к ним и представившись сотрудниками полиции ФИО9 пояснил, что по ФИО2 сбыл ему амфетамин за денежные средства, ранее выданные ему в рамках ОРМ., в связи с чем, была оформлена добровольная выдача в присутствии понятых. ФИО2 в свою очередь был задержан и в отношении него был произведен личный досмотр, по результатам которого запрещенных предметов обнаружено не было. ФИО2 не отрицал факт сбыта ФИО9 свертка с веществом амфетамин. Далее был произведен осмотр жилища, где были обнаружены и изъяты емкости с жидкостями, сверток с веществом, шприц, отрезки фольги, вещества растительного происхождения. По факту обнаруженного ФИО2 пояснил, что психотропным веществом – амфетамин, он изготавливает и хранит для личного употребления и дальнейшего сбыта своим знакомым (л.д. 140-142 том 1); 

- оглашенными в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ показания свидетеля ФИО10, из которых следует, что они в целом аналогичны показаниям свидетеля ФИО8, по обстоятельствам проведения к ОРМ «Проверочная закупка» с участием ФИО9 в качестве покупателя, при этом дополнив, что им была оформлена добровольная выдача ФИО9 в присутствии понятых свертка с психотропным веществом амфетамин, который последний приобрел у ФИО2 за денежные средства выданные ему в рамках ОРМ (л.д. 143-145 том 1);

- оглашенными в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО11, которые по своему содержанию аналогичны показаниям свидетелей ФИО8 и ФИО10, при этом дополнив, что им с участием понятых и ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время был произведен осмотр жилища по адресу: 

<

адрес>4, в ходе которого в кухонной мебели им была обнаружена и изъята картонная коробка с надписью «Оzon», где находились отрезки фольги со специфичным запахом; стеклянный шприц; фольгированный сверток с находящимся внутри веществом желтого цвета; пластиковая канистра; стеклянная колба объемом 250 мл с остатками вещества; стеклянный пузырек с жидкостью внутри; стеклянная колба объемом 2000 мл; стеклянный пузырек с жидкостью темного цвета внутри; стеклянная банка с жидкостью внутри; стеклянный стакан; полимерный сверток, обмотанным липкой лентой, с находящимся внутри 2 пузырьками, полимерная канистра белого цвета с синей крышкой и жидкостью внутри, полимерная канистра с жидкостью внутри, на горловину и днище которого, натянуты перчатки, а в спальной комнате были обнаружены прозрачный полимерный пакета с веществом внутри, вещество на подносе, отрезок ткани зеленого цвета с веществом внутри, электронные весы с остатками вещества, денежная купюра номиналом 1000 рублей. Все изъятое было упаковано соответствующим образом (л.д. 146-148 том 1);

- показания свидетеля ФИО12, который в судебном заседании показал, что он является начальником ОНК УМВД России по г/о 

<

адрес>. По информации предоставленной ФИО9 стало известно, что подсудимый занимается изготовлением и сбытом психотропного вещества амфетамин по цене 1000 рублей за один сверток, в связи с чем, было принято решение о проведении ОРМ «Проверочная закупка» с участием ФИО9 в качестве покупателя, на что последний дал свое согласие. ФИО9 были вручены денежные средства, на которые последний приобрел у ФИО2 один сверток с амфетамином. В последующем ФИО9 выдал данный сверток, была оформлена добровольная выдача. Данная информация ему стала известна от сотрудников его подразделения. Он сам принимал участие в осмотре жилища по адресу: 

<

адрес> где были обнаружены и изъяты свертки с веществом, различные емкости с жидкостями, электронные весы, свертки с веществом растительного происхождения зеленого цвета, денежная купюра номиналом 1000 рублей, ранее выданная сотрудником полиции ФИО9 В ходе устной беседы ФИО2 пояснил, что он осуществлял сбыт психотропного вещества – амфетамин на территории 

<

адрес>, который сам изготавливал (1 л.д. 152-154 том 1);

- оглашенными в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №2, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ в ночное время он и его знакомый Свидетель №1 принимали участие в качестве понятых при добровольной выдачи одного свертка с веществом внутри гр. ФИО9 и звукозаписывающего устройства. ФИО9 пояснил, что данный сверток он приобрел у ФИО2 за денежные средства в размере 1000 рублей врученные ему ранее в рамках ОРМ «Проверочная закупка». Данные действия были зафиксированы сотрудниками полиции, составлен документ, где все участвующие лица поставили свои подписи. Далее они проследовали в жилую постройку, расположенную на земельном участке, позади 

<

адрес>, где был проведен личный досмотр гр. ФИО2, по результатам которого запрещенных предметов обнаружено не было. При просвечивании кистей рук ФИО2, ладони и фаланги пальцев не светились. Далее они принимали участие в осмотре жилища, где в помещения, которое оборудовано под кухню, в левой нижней части кухонной мебели было обнаружено и изъято: картонная коробка с надписью OZON с находящимися внутри отрезками фольги со специфическим запахом, стеклянный шприц объемом 10 мл, фольгированный сверток с находящимся внутри веществом желтого цвета, пластиковая канистра с надписью «Э.А.тех.», стеклянная колба объемом 250 мл с остатками вещества, стеклянный пузырек с жидкостью внутри, стеклянная колба объемом 2000 мл, стеклянный пузырек с жидкостью темного цвета внутри, стеклянная банка с жидкостью мутного цвета внутри, стеклянный граненный стакан с остатками вещества, полимерный сверток обмотанный липкой лентой скотч с находящимися внутри стеклянным пузырьком коричневого цвета с надписью «Димексиз», с жидкостью внутри и стеклянным пузырьков коричневого цвета с надписью «Пустырник настойка» с жидкостью внутри. В ходе осмотра кухонной мебели, в нижнем шкафу, расположенном под мойкой, было обнаружено и изъято: полимерная канистра белого цвета с синей крышкой и с жидкостью внутри; полимерная канистра с жидкостью внутри, на горловину и днище которой натянуты перчатки из полимерного материала. В ходе осмотра помещении оборудованное под спальную комнату, в правом дальнем углу от входа на журнальном столе был обнаружен металлический поднос, внутри которого было обнаружено и изъято вещество растительного происхождения зеленого цвета, которое было упаковано в прозрачный полимерный пакет с застежкой «зип-лок». На столе, расположенном справа от входа в помещение, было обнаружено и изъято: прозрачный полимерный пакет с застежкой «зип-лок» с веществом, электронные весы в корпусе серебристого цвета с остатками вещества, отрезок ткани с веществом внутри, денежная купюра номиналом 1000 рублей, серия и номер которой совпали с серией и номером предоставленной ксерокопией. При просвечивании данной денежной купюры специальным прибором, высвечивалась надпись «ОНК» зеленоватым свечением. По данному факту ФИО2 пояснил, что данную денежную купюру он получил от знакомого по имени Владимир, за сбыт ему психотропного вещества – амфетамин ДД.ММ.ГГГГ. Кроме этого ФИО2 пояснил, что в канистрах находятся реактивы для изготовления психотропного вещества – амфетамин, а растительное вещество является растением конопля, которое он сорвал в сентябре 2020 года в районе кладбища. Данное вещество он хранил для личного употребления. По всем действиям с их участием были составлены документы, где они поставили свои подписи, а все изъятое было упаковано соответствующим образом (л.д. 192-195 том 1); 

- оглашенными в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ показания свидетеля Свидетель №1, которые по своему содержанию аналогичны показаниям свидетеля Свидетель №2 по факту участия в качестве понятого при добровольной выдачи ФИО9 свертка с веществом, осмотре жилища и личном досмотре ФИО2 (л.д. 188-191 том 1); 

- оглашенными в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО13, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ он принимал участие в качестве понятого, когда гр. ФИО9 изъявил добровольное желание изобличить гр. ФИО2, который занимается сбытом психотропного вещества, о чем ФИО9 собственноручно написал заявление, после чего был проведен его личный досмотр, по результатам которого ему были вручены денежные средства помеченные специальным составом надписью ОНК и звукозаписывающее устройство, записи на котором отсутствовали. По всем вышеперечисленным действиям сотрудниками полиции были составлены соответствующие документы, где все участвующие лица поставили свои подписи (1 л.д. 198-199 том 1);

- оглашенными в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №5, которые по своему содержанию аналогичны показаниям свидетеля ФИО14 (т. 1 л.д. 200-201);

- оглашенными в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ показания свидетеля Свидетель №4, из которых следует, что у нее в собственности находится участок и 

<

адрес> 

<

адрес>. С ДД.ММ.ГГГГ года она сдавала по устной договоренности помещение в постройке на своем участке. О том, что Сергей изготавливает запрещенные вещества она не знала и ничего подозрительного за ним не замечала (л.д. 51-54 том 2);

а также письменными доказательствами: 

- заявлением ФИО9, в котором последний изъявляет желание добровольно оказать содействие сотрудникам полиции в изобличении ФИО2, занимающегося незаконным распространением психотропного вещества – амфетамин по цене 1.000 рублей за сверток на территории г.о. 

<

адрес> (л.д. 8); 

- постановлением о проведении проверочной закупки, от ДД.ММ.ГГГГ согласованное с начальником УМВД России по г.о. 

<

адрес> (л.д. 4); 

- актом личного досмотра ФИО9 от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что в период времени с 20 часов 00 минут до 20 часов 28 минут был произведен личный досмотр ФИО9, выступающего в роли покупателя, при проведении ОРМ «Проверочная закупка» веществ, предметов запрещенных к свободному гражданскому обороту обнаружено не было (л.д. 9-10 том 1);

- актом осмотра, пометки и вручения денежных средств, ценностей, предметов от ДД.ММ.ГГГГ с приложением фототаблицы, из которого следует, что в период времени с 20 часов 30 минут по 20 часов 50 минут ФИО9 были вручены денежные средства одна купюра номиналом 1 000 рублей зя 8076088, которая предварительно была отксерокопирована, и нанесена химическим составом надпись «ОНК» (л.д. 11-13 том 1);

- актом выдачи технических средств от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что в период времени с 20 часов 52 минут по 21 час 05 минут, ФИО9 было выдано звукозаписывающее устройство, которое перед выдачей было прослушано, записей не имелось (л.д. 14 том 1);

- актом добровольной выдачи наркотических средств от ДД.ММ.ГГГГ, с приложением фототаблицы, из которого следует, что в период времени с 23 часов 15 минут по 23 часа 50 минут, ФИО9 добровольно выдал бумажный сверток с веществом, который, как пояснил ФИО9 является психотропным веществом – амфетамин, приобретенный у ФИО2 за 1.000 рублей и звукозаписывающее устройство, продемонстрировал переписку с ФИО2 в социальной сети «Вконтакте» (л.д. 15-21 том 1); 

- рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» ФИО2 примерно в 22 часа 45 минут ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> сбыл ФИО9 психотропное вещество – амфетамин, который последний добровольно выдал (л.д. 6 том 1);

- актом личного досмотра ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что в период времени с 00 часов 02 минут по 00 часов 25 минут был произведен личный досмотр ФИО2, в ходе которого у ФИО2 был изъят портативный медиапроигрыватель Ipod, запрещенных предметов обнаружено не было (л.д. 22-26 том 1);

- рапортом оперуполномоченного ОНК УМВД России по г.о. 

<

адрес> ФИО8 от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что по результатам ОРМ «Проверочная закупка» ДД.ММ.ГГГГ задержан ФИО2 (л.д. 62-63 том 1);

- рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что в ходе осмотра жилища ФИО15 по адресу: 

<

адрес> было обнаружено и изъято психотропное вещество – амфетамин (л.д. 7 том 1);

- актом расшифровки аудиозаписи от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого была расшифрована аудиозапись переговоров ФИО9 и ФИО2, из которой следует, что ФИО9 договаривается с ФИО2 о встрече с целью приобретения у последнего психотропного вещества, на что ФИО2 в дает свое согласие (л.д. 66-68 том 1); СД диск приобщен к материалам дела в качестве вещественного доказательства и осмотрен согласно протокола осмотра от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 171-174 том 1);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с приложением фототаблицы, из которого следует, что в период времени с 00 часов 27 минут по 02 часа 40 минут была осмотрена жилая постройка, расположенная на участке 

<

адрес>. В ходе осмотра кухонной мебели в данной постройке, в левой нижней части обнаружено и изъято: картонная коробка с надписью с находящимися внутри отрезками фольги со специфическим запахом, стеклянный шприц, фольгированный сверток с находящимся внутри веществом желтого цвета, пластиковая канистра с надписью: «Э.А. тех», стеклянная колба объемом 250 мл с остатками вещества, стеклянный пузырек с жидкостью внутри, стеклянная колба объемом 2000 мл, стеклянный пузыре с жидкостью темного цвета внутри, стеклянная банка с жидкостью внутри, стеклянный граненный стакан с остатками вещества, полимерный сверток, обмотанный скотчем, с находящимся внутри стеклянным пузырьком коричневого цвета с надписью «Димексид» с жидкостью внутри и стеклянным пузырьком коричневого цвета с надписью «Пустырника настойка» с жидкостью внутри. В нижнем шкафу кухонной мебели обнаружено и изъято: полимерная канистра белого цвета с синей крышкой с жидкостью, полимерная канистра с жидкостью внутри на горловину и днище которой натянуты перчатки из полимерного материала. В ходе осмотра комнаты, на столешнице обнаружены и изъяты: электронные весы с остатками вещества, отрезок ткани зеленого цвета с веществом внутри, денежная купюра номиналом 1.000 рублей (зя 8076088) (л.д. 27-38 том 1);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводов которой, предоставленное вещество, массой 0,49г (находящееся в бумажном свертке, добровольно выданным ФИО9 ДД.ММ.ГГГГ) содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин (л.д. 71-72 том 1);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводов которого предоставленное вещество, массой 0,33г (находящееся в отрезке ткани, изъятом в жилище ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ) содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин (л.д. 74-75 том 1);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводов которого:

- в составе вещества (объект 1), массой - 0,47 г, добровольно выданного «...ДД.ММ.ГГГГ ФИО9..», содержится психотропное вещество - амфетамин. 

- в составе вещества (объект 2), массой - 0,31 г, «изъятого в ходе ОМП жилого помещения по адресу: 

<

адрес> ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» 16.11.2020г», содержится психотропное вещество – амфетамин;

- в составе вещества (объект 3), массой - 0,02 г, находящегося на поверхностях электронных весов, изъятых «...в ходе осмотра жилища ФИО2 по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>...», содержится психотропное вещество - амфетамин. 

- вещества растительного происхождения (объекты 4-5), изъятые «...ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра жилища ФИО2 по адресу: 

<

адрес>...», являются наркотическим средством из растения конопля - каннабисом (марихуаной). Масса веществ: 111,96 г - объект 4; 49,59 г - объект 5;

- в составе жидкостей (объекты 6, 9-10), изъятых «...ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра жилища ФИО2 по адресу: 

<

адрес>...», содержится психотропное вещество - амфетамин. Масса сухого остатка: 93,81 г - объект 6; 9,67 г - объект 9; 37,26 г - объект 10. 

- в составе вещества (объект 8), массой - 8,57 г, изъятого «...ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра жилища ФИО2 по адресу: 

<

адрес>...», содержится прекурсор - 1-фенил-2-нитропропен.

- в составе жидкостей (объекты 11-12), изъятых «... ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра жилища ФИО2 по адресу: 

<

адрес>...», содержится серная кислота. Каких-либо наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ, а также прекурсоров таблицы I списка IV, в пределах чувствительности примененного метода анализа, не обнаружено. 

- в составе жидкостей (объекты 13-14), изъятых «...ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра жилища ФИО2 по адресу: 

<

адрес>...», содержится азотная кислота. Каких-либо наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ, а также прекурсоров таблицы I списка IV, в пределах чувствительности примененного метода анализа, не обнаружено. 

- в составе отрезков фольги (объект 15), изъятых «...ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра жилища ФИО2 по адресу: 

<

адрес>...», содержится алюминий. На поверхностях отрезков фольги (объект 15) каких-либо наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ, а также прекурсоров таблицы 1 списка IV, в пределах чувствительности примененного метода анализа, не обнаружено. 

- на поверхностях пустого стеклянного стакана с перчаткой (объект 16), пустого стеклянного стакана (объект 17), пустой стеклянной колбы (объект 18) и пустого стеклянного шприца (объект 19), изъятых «,..ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра жилища ФИО2 по адресу: 

<

адрес>...», каких-либо наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ, а также прекурсоров таблицы 1 списка IV, в пределах чувствительности примененного метода анализа, не обнаружено. 

Обнаруженные: этилацетат (в составе объекта 7), 1-фенил-2-нитропропен (в составе объекта 8), серная кислота (в составе объектов 11-12), азотная кислота (в составе объектов 13- 14) и алюминий (в составе объекта 15) могут использоваться при синтезе психотропного вещества – амфетамин (л.д. 122-126 том 1); 

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен портативный медиапроигрыватель Ipod, изъятый в ходе личного досмотра ФИО2, где были обнаружены фотографии с химическими формулами, изображения веществ; переписка с контактом «ФИО27, где последний договаривается о встречи ДД.ММ.ГГГГ с целью продажи психотропного вещества (л.д. 156-167 том 1);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что осмотрена денежная купюра Банка России номиналом 1 000 рублей зя № года выпуска, которая была вручена ФИО9 ДД.ММ.ГГГГ в рамках ОРМ «Проверочная закупка» (л.д. 209-210 том 1);

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что были осмотрены предметы изъятые в ходе осмотра жилища по адресу: 

<

адрес>, участок №, конверты с находящимися внутри веществом, изъятом в ходе осмотра жилища, конверт с веществом внутри добровольно выданного ФИО9, участвующего в ОРМ «проверочная закупка». Все осмотренное признано по делу вещественными доказательствами и помещено на хранение в камеру хранения УМВД России по г/о Домодедово (л.д. 55-58, 59-66, 67-71,72-73, 74-76, 77,78 том 2); 

Оценивая в полном объеме совокупность исследованных в судебном заседании доказательств, суд приходит к следующим выводам.

Показания вышеприведенных свидетелей детальные и подробные, являются взаимодополняющими, подтверждаются всей совокупностью исследованных судом доказательств, не противоречат им, поэтому суд признает их достоверными, соответствующими действительности и считает, что они могут быть положены в основу обвинительного приговора.

Суд оценивает все указанные выше и исследованные судом письменные и вещественные доказательства также как соответствующие принципам относимости, допустимости и достоверности доказательств, а в их совокупности – достаточными для разрешения уголовного дела. Законных оснований для признания этих доказательств недопустимыми не имеется. 

В ходе предварительного следствия подсудимый давал подробные показания об обстоятельствах, совершенных им преступлениях, которые после из оглашения в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, подтвердил в полном объеме. 

Данные показания подсудимого полностью согласуются со всей совокупностью исследованных письменных доказательств и показаниями вышеприведенных свидетелей.

Все следственные действия с подсудимым проводились в установленном законом порядке, в условиях, исключающих возможность применения недозволительных методов, в необходимых случаях с участием понятых, протоколы составлены надлежащим образом, подписаны всеми участниками следственных действий, никто из которых не делал замечаний, как по процедуре проведения следственных действий, так и по их содержанию.

Проверочная закупка, проводимая в рамках оперативно-розыскной деятельности проведена в соответствии с Законом РФ «Об оперативно-розыскной деятельности» на основании постановления о проведении проверочной закупки от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО2 согласованного с начальником УМВД России по г/о 

<

адрес>, которое было принято по результатам полученной информации о том, что последний занимается незаконным сбытом психотропного вещества – амфетамин по цене 1000 рублей за один сверток (л.д. 4 том 1). 

Материалы, предоставленные по результатам оперативно розыскных мероприятий указывают, что у оперативных сотрудников имелись реальные основания полагать, что ФИО2 причастен к незаконному сбыту психотропных веществ амфетамин. 

Результаты оперативно-розыскных мероприятий принимаются судом в качестве доказательства вины ФИО2 поскольку они получены в соответствии с требованиями закона и свидетельствуют о наличии у подсудимого умысла на незаконный оборот наркотических средств, сформировавшегося независимо от деятельности сотрудников полиции, в распоряжение которых поступили конкретные сведения о противоправных действиях по сбыту психотропного вещества амфетамин. Действия ФИО2 носили добровольный характер, были совершены в условиях свободного волеизъявления.

В этой связи суд исключает какой-либо провокационный характер действия со стороны закупщика и сотрудников полиции, учитывая при этом, что в деле отсутствуют объективные данные, которые давали бы основание полагать, что по настоящему уголовному делу имелась необходимость для искусственного создания доказательств обвинения. 

Оснований подвергать сомнению вышеприведенные показания свидетелей которые полностью согласуются со всей совокупностью исследованных доказательств, у суда не имеется. 

Объективность выводов физико-химической экспертизы сомнений у суда не вызывают, экспертами сделаны конкретные, категорические и мотивированные выводы на основе проведенных исследований. Экспертизы по делу проведены с соблюдением требований, предусмотренных главой 27 УПК РФ. 

Выданное добровольно ФИО9 психотропное вещество – амфетамин и изъятое в ходе осмотра жилища психотропное вещество общей массой 141,23 грамма, предназначенные для сбыта, а так же изъятые в ходе осмотра жилища психотропное вещество в размере 0,33 грамма и наркотическое средство из растении конопли каннабис (марихуана) общей массой 161,55 грамма, для личного употребления, прекурсор - 1-фенил-2-нитропропен, массой 8,57 грамма, внесены в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (Список I, раздел «Психотропные вещества»), утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ и в соответствии с постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, для целей статей 228, 228.1 и 229 Уголовного кодекса РФ» и Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении крупного и особо крупного размеров прекурсоров наркотических средств или психотропных веществ, а также крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих прекурсоры наркотических средств или психотропных веществ, либо их частей, содержащих прекурсоры наркотических средств или психотропных веществ, для целей статей 228.3, 228.4 и 229.1 УК РФ» являются крупным и значительным размером соответственно. 

Умысел подсудимого на совершение инкриминируемых ему преступлений, подтверждается осознанием подсудимым общественной опасности своих действий, предвидением неизбежности наступления общественно опасных последствий своих действий и желанием их наступления.

Переходя к юридической оценке содеянного, суд приходит к выводу о том, что исследованные судом доказательства в их совокупности, с достаточной полнотой подтверждают виновность ФИО2 в покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт психотропных веществ, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, незаконного приобретения, хранения, изготовления без цели сбыта наркотических средств, психотропных веществ в значительном размере, в крупном размер и незаконное приобретение, хранение прекурсоров психотропных веществ, в крупном размере, и квалифицирует его действия по ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1, ч.2 ст. 228, ч.1 ст. 228.3 УК РФ. 

Переходя к характеристике личности подсудимого суд учитывает, что ФИО2 ранее не судим, на учете в психоневрологическом и психиатрическом диспансере не состоит, холост, имеет на иждивении родителей, являющихся инвалидами по здоровью, по месту жительства, работы и содержания характеризуется положительно, в ходе предварительного следствия оказывал содействие по изобличению лиц причастных к совершению незаконного оборота наркотических средств на территории 

<

адрес>, по результатам которого было возбуждено уголовное дело. 

Согласно выводов заключения амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 

<

данные изъяты>

Данную экспертизу суд расценивает как объективную, и приходит к выводу о вменяемости ФИО2 на момент совершения, инкриминируемых ему деяний и учитывает её при характеристике личности и назначении наказания.

В соответствии со ст. 61 УК РФ, суд учитывает в качестве обстоятельств смягчающих наказание ФИО2 наличие на иждивении родителей инвалидов 2 и 3 группы, участие в изобличении лиц причастных к незаконному обороту наркотических средств и их уголовному преследованию, полное признание вины и раскаяние в содеянном. 

В соответствии со ст. 63 УК РФ, обстоятельств отягчающих наказание ФИО2 судом не установлено. 

Исходя из приведённого, личности виновного, конкретных обстоятельств совершенных преступлений, наличие всей совокупности смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а так же влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, суд считает необходимым и соразмерным назначить ФИО2 наказание, в виде лишения свободы, без назначения дополнительного вида наказания с учетом положения ч.1 ст. 62, ч. 3 ст. 66 УК РФ, так как исправление подсудимого возможно только в условиях изоляции последнего от общества.

С учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений, степени общественной опасности и личности подсудимого, суд не усматривает оснований для применения к ФИО2 положений ч. 6 ст. 15 УК РФ об изменении категории преступления на менее тяжкую, равно как и для применения к нему ст. 64, 73 УК РФ.

Суд считает, что указанное наказание будет соответствовать задачам и принципам закрепленным в ст. 3-7 УК РФ, а также целям наказания, закрепленным в ч.2 ст. 43 УК РФ.

Вид исправительного учреждения для отбывания наказания в виде лишения свободы ФИО2 судом определен в соответствии с п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ исправительная колония строгого режима, 

Признанными по делу вещественными доказательствами распорядиться в соответствии со ст. 81 УПК РФ. 

Руководствуясь ст. ст. 303 – 304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновными в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1, ч.2 ст. 228, ч.1 ст. 228.3 УК РФ и назначить наказание:

- по ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок восемь лет;

- по ч.2 ст. 228 УК РФ в виде лишения свободы сроком на три года;

- по ч.1 ст. 228.3 УК РФ в виде исправительных работ сроком на шесть месяцев с удержанием в доход государства 5% заработка. 

На основании ч.3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказания с учетом положения п. «в» ч.1 ст. 71 УК РФ окончательно ФИО2 назначить наказание в виде лишения свободы сроком на девять лет шесть месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу, оставить прежнюю - содержание под стражей.

Срок отбывания наказания ФИО2 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. На основании ч.3.2 ст. 72 УК РФ (в редакции Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 186-ФЗ) зачесть время его содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Вещественные доказательства: портативный медиапроигрыватель Ipod – хранящийся в камере хранения УМВД России по г.о. 

<

адрес>, вернуть по принадлежности по вступлению приговора в законную силу

- CD-R диск, предоставленный ОНК УМВД России по г.о. 

<

адрес>, хранить при деле в течение срока его хранения;

- психотропное вещество массой 0,49г, 93,81г; 9,67 г; 37,26 г; 0,33г и упаковка в которых оно находятся стеклянный флакон, закрытый пробкой из полимерного материала и винтовой крышкой, во флаконе содержится серная кислота: пакет из полимерного материала, внутри которого находится стеклянный флакон, закрытый винтовой крышкой, во флаконе содержится серная кислота; стеклянный флакон, закрытый винтовой крышкой, во флаконе содержится азотная кислота; пакет из полимерного материала, внутри которого находится бутылка, закрытая перчаткой, в бутылке содержится азотная кислота; картонная коробка, внутри которого находятся отрезки фольги, на отрезках фольги содержится алюминий; пустой стеклянный стакан, верхняя часть которого закрыта перчаткой из полимерного материала; пустой стеклянный стакан, с маркировкой на 250 мл; пустая стеклянная колба, верхняя часть которой закрыта перчаткой из полимерного материала; пустой стеклянный шприц с маркировкой на 10 мл., электронные весы, измельченное вещество растительного происхождения зеленого цвета, массой 111,96 г; 49,59 г; сверток с веществом, массой - 8,57 г, содержащим в своем составе прекурсор - 1-фенил-2-нитропропен – хранящиеся в камере хранения УМВД по г/о Домодедово Московской, пот вступлению приговора в законную силу, оставить по месту хранения до принятия окончательного решения по выделенному уголовному делу №;

- денежную купюру банка России номиналом: 1000 (тысяча) рублей зя №, 1997 года выпуска, хранящуюся в камере хранения УМВД России по г.о. 

<

адрес>, по вступлению приговора вернуть по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение десяти суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок с момента вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, принесении апелляционного представления осужденный вправе в течение 10 суток со дня вручения копии приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья О.В. Пищукова